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RAPORT MBI BUXHETIMIN E PERGJEGJSHEM GJINOR

1. Té dhéna pér programin e pérzgjedhur

Emri i programit:

Formimi dhe pérmirésimi profesional brenda dhe jashté vendit (nénprogrami 11)
Sektori (njésia organizative) pérgjegjése pér zbatimin e programit:

Sektori i Burimeve Njerézore

Lloji i programit

|:| Horizontale

|:| Vertikale

Si lidhet programi me Strategjiné e barazisé gjinore:

Me géllim té zbatimit té nenit 5 té Ligjit pér mundési té barabarta pér graté dhe burrat, Strategjia pér
prezantimin e buxhetit té pérgjegjshém gjinor té Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé (2012-2017), si
dhe obligimet e pérfshira né Metodologjiné pér buxhetim té pérgjegjshém gjinor, Ministria e Mbrojtjes
vazhdon me zbatimin e buxhetimit té pérgjegjshém gjinor duke pérgatitur njé deklaraté té dyté
buxhetore, si dhe vijon procesin e monitorimit té programit 6 “Akademia Ushtarake” pér té cilin éshté
pérgatitur njé pasqyré buxhetore gjinore (2018-2020).

Duke pasur parasysh se Strategjia pér baraziné gjinore synon promovimin e mundésive té barabarta
pér graté dhe burrat, pra perspektivén gjinore, Ministria e Mbrojtjes vijon zbatimin e buxhetimit té
pérgjegjshém gjinor duke pérzgjedhur njé nénprogram té ri 11 "Trajnimi dhe pérmirésimi profesional
brenda dhe jashté vendit". Ky nénprogram parashikon planifikimin e burimeve financiare pér arsimim,
trajnim dhe lloje té tjera té formimit profesional dhe pérmirésimit té personelit brenda dhe jashté
vendit, pér té cilin éshté pérgatitur njé pasqyré gjinore-buxhetore (2022-2025).

2. Hyrje

Nénprogrami buxhetor 11 - Pérgatitja dhe pérmirésimi profesional né vend dhe jashté vendit pérfshin
planifikimin dhe monitorimin e shpenzimeve qé kané té béjné me aftésimin profesional dhe
pérmirésimin e punonjésve té Ministrisé s¢ Mbrojtjes dhe Armatés sé Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut né vend dhe jashté vendit. Gjegjésisht, ky nénprogram éshté futur né vitin 2020 pas shfugizimit
té nénprogramit té Qeverisé K2 - Aftésim dhe pérmirésim profesional.

Né nénprogramin 11 - Formimi dhe pérmirésimi profesional brenda dhe jashté vendit, jané planifikuar
burime financiare pér:




- méditjet, shpenzimet e udhétimit, akomodimi dhe shpenzimet tjera dytésore pér udhétime brenda dhe
jashté vendit né bazé té: seminareve, punétorive dhe llojeve té tjera té trajnimeve pér aftésim dhe
pérmirésim profesional;

- shérbimet kontraktuale (kosto pér arsimim (specializime, studime pasuniversitare), seminare dhe
trajnime, si dhe pér pagesén e kostove pér bashképunétorét e jashtém té punésuar pér realizimin e
trajnimeve né vend);

- shpenzime té tjera korrente (shpenzime pér shérbime katering pér mysafiré dhe delegacione nga
vendi dhe jashté vendit, si dhe pér blerjen e materialit pérfagésues).

Me zbatimin e buxhetimit té pérgjegjshém gjinor dhe me pérzgjedhjen e kétij nénprogrami té dyté,
Ministria e Mbrojtjes vazhdon té pérfshijé komponentin gjinor né procesin e planifikimit dhe buxhetimit
té nisur né vitin 2018. Duke marré parasysh implikimet e ndryshme pér graté dhe burrat, né drejtim té
zbulimit dhe perceptimit té dallimeve dhe marrjen e masave pér té kapércyer pabaraziné dhe shkaget
e saj; duke mundésuar shpérndarje korrekte gjinore té mjeteve buxhetore nga aspekti i barazisé gjinore.

Né pérputhje me deklaratén gjinore-buxhetore té pérgatitur nga Ministria e Mbrojtjes pér periudhén
2022-2025, jané parashikuar trequesit e méposhtém té prodhimit:

» Forcimi i kompetencave té personelit nga Ministria dhe Armata qé jané té pérfshiré né SOdheU
(numri i trajnimeve, té dhéna té ndara sipas gjinisé pér pjesémarrésit né trajnimet gjinore);

> Rritje 10-20% e kandidatéve té regjistruar pér referim né SOdheU brenda dhe jashté vendit;

> Rritje 10-20% e pérqgindjes sé kandidatéve té referuar pér referim né SOdheU brenda dhe jashté
vendit.

4. Rezultatet e arritura, ndryshimet dhe ndikimet (jané nén monitorim
kushtet fillestare dhe trequesit qé treqgojné ndryshime)

Bartés i planifikimit té nénprogramit 11 né vitin 2024 éshté Sektori i burimeve njerézore. Zbatohet né
pérputhje me Planin vjetor pér arsimimin, aftésimin profesional, specializimin dhe aftésimin e personelit
té Ministrisé dhe té Armatés.

Formimi dhe zhvillimi profesional brenda dhe jashté vendit éshté i disponueshém né ményré té
barabarté si pér burrat ashtu edhe pér graté pérmes mundésive té barabarta pér aftésim dhe zhvillim
profesional pér kategori té ndryshme té personelit - népunés administrativ né Ministri, si dhe personelin
ushtarak dhe civil gé shérben né Armaté.

- Fugizimi i kompetencave té personelit nga Ministria dhe Armata e pérfshiré né SOdheU:

- Forcimi i aftésive dhe kompetencave té veganta té anétaréve té grupit té punés pér zbatimin e
buxhetimit té pérgjegjshém gjinor né Ministriné e Mbrojtjes;

Té dhénat e trajnimit té ndara sipas gjinisé né 2024:

Trajnim brenda vendit (trajnim i specializuar) i organizuar nga Ministria e Mbrojtjes




- Dr. Gjosef Kruzell Qendra e trajnimit pér grupe té ndryshme té synuara: zyrtaré administrativé né
Ministri, personel ushtarak dhe civil nga Armata.

Né vitin 2024, nga gjithsej 312 pjesémarrés, 137 ose 44% ishin femra, ndérsa 175 ose 56% ishin
meshkuj.

Krahasuar me vitin 2023 ka njé rritje té pérqindjes sé femrave té referuara né trajnime té specializuara
me 2,49%.

Trajnim i specializuar i realizuar - seminar “Trajnimi bazé pér zyrtarét e autorizuar (OSL)". Trajnimin e
kané kryer gjithsej 395 pjesémarrés — zyrtaré administrativé nga Ministria e kategorisé B, V dhe G, prej
té ciléve 208 meshkuj (53%) dhe 187 femra (47%).

Formimi dhe pérmirésimi profesional jashté vendit

Specializime, trajnime dhe kurse jashté vendit (kurse né shkollat e NATO-s, Qendrat e ekselencés;
Qendrat partnere pér trajnim dhe edukim dhe kurse sipas planeve dypaléshe me vendet e huaja).

Gjithsej 232 persona nga Ministria dhe Armata jané dérqguar pér aftésim dhe shkollim profesional jashté
vendit, prej té ciléve 85% jané meshkuj dhe 15% femra.

Arsimi, specializimet dhe studimet pasuniversitare né vend:
Né vitin akademik 2024/2025 té Akademisé komando-shtabore (Akademia Ushtarake “Gjeneral
Mihajllo Apostollski’), nga gjithsej 24 studenté té regjistruar, 14 jané meshkuj dhe 2 femra.

Né vitin akademik 2023/2024, gjithsej 60 pjesémarrés, nga té cilét 48.3% jané femra, kané marré
pjesé né trajnimin profesional dhe ngritjen e oficeréve pér nevojat e shérbimeve té Armatés.

5. Analiza e ndarjeve buxhetore (fondet e planifikuara dhe té shpenzuara, pér

pérfitues, fonde shtesé, harxhime specifike pér graté).

Né analizén e alokimeve buxhetore, mund té udhéhigeni nga:

Analiza e fondeve té shpenzuara né lidhje me treguesit e caktuar pér até program;

Shpérndarja né pérgindje e kostove té burrave dhe grave;

Analizé e efekteve dhe ndikimit né realizimin e trequesve té programit, té dedikuar posagérisht pér njé kategori té
caktuar qytetarésh, burra apo gra.

Né vitin 2024 pér kété nénprogram jané miratuar mjete né vleré prej 25.000.000 denaré,
ndérsa me ribalancim éshté zvogéluar shuma e njéjté me datén 31.12.2024 né shumé prej 24.300.000
denaré, prej té cilave jané realizuar 22.968.009 denareé.

Né vitin 2024, gjithsej 232 persona nga Ministria dhe Armata jané dérguar pér formim dhe
arsimim profesional jashté vendit, nga té cilét 85% jané meshkuj, 15% femra.

Né vitin 2024, 312 pjesémarrés kané marré pjesé né trajnime né vend (trajnime té
specializuara) té organizuara nga Ministria e Mbrojtjes — Qendra e Stérvitjes “Dr. Gjosef Kruzell”, pra
175 ose 56% e pjesémarrésve jané meshkuj, dhe 137, pra 44% jané femra.

35.000.000 denaré jané miratuar né Buxhetin e Ministrisé sé Mbrojtjes pér nénprogramin 11
— Aftésim dhe zhvillim profesional né vend dhe jashté vendit né vitin 2025.




6. Grykat e ngushta dhe mésimet e nxjerra (Si mund ta pérmirésojmé

politikén/programin né té ardhmen, né ményré qé té ofrojmé rezultate mé té mira né pérputhje
me treguesit e pércaktuar)

Mésimet e nxjerra: Kompetencat e forcuara té personelit nga Ministria dhe Armata e pérfshiré né
trajnimin dhe pérmirésimin profesional kontribuojné né forcimin e aftésive dhe gatishmérisé
profesionale né proceset dhe rrjedhat e punés, duke marré parasysh aspektin gjinor.

7. Pérfundime dhe rekomandime

1. Njé sistem elektronik pér mbajtjen e statistikave, pra ngritja e njé baze té dhénash me té dhéna té
ndara sipas gjinisé pér programin e pérmendur, do té mundésonte monitorimin metodologjik té
programit duke marré dhe pérpunuar té dhéna pér efektet dhe ndikimin né arritjen e trequesve dhe
rezultateve té déshiruara.

2. Plani i veprimit pér promovimin e barazisé gjinore né Ministriné e Mbrojties dhe Armatén e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut (2024-2028) parasheh aktivitete - trajnime gjinore pér kategori
té ndryshme té personelit me géllim té forcimit té kompetencave té vecanta té grupeve té synuara
pérkatése, gjegjésisht kategorive té ndryshme té personelit. Kjo synon ndérgjegjésimin pér mundeési té
barabarta pér burrat dhe graté, ndér té tjera, né fushén e formimit dhe zhvillimit profesional, si njé nga
komponentét pér zhvillimin e karrierés si té burrave ashtu edhe té grave.
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